
14.	 Att observera vid utveckling 
av samarbete

Enligt lagen om utveckling av regionerna (1651/2009) ansvarar landskapsförbundet för utvecklingen av landskapet och fung-
erar då i samarbete med de statliga myndigheterna. Landskapsförbundet deltar i regionförvaltningsverkens strategiska pla-
nering och styrning så att regionens utvecklingsmål beaktas. Landskapsförbundet sköter om internationella ärenden och 
kontakter som är förknippade med dess uppgifter. Landskapsförbunden bildar samarbetsområden. Enligt lagstiftningen ska 
landskapsförbunden ansvara för det strategiska arbetet i samarbetsområdet. Landskapen har olika beredskap för ledaransvar 
och samordningsuppgifter.

Närings-, trafik- och miljöcentralerna främjar regional utveckling genom att sörja för statsförvaltningens verkställighets- och 
utvecklingsuppgifter. I ELY-centralernas verksamhetsområde ingår bl.a. främjande av företagande och näringsverksamhet, 
utbildning, kompetens och kultur. Uppgifterna för kulturens del handlar för närvarande närmast om utveckling av näringsverk-
samhet inom konst och kultur. ELY-centralernas verksamhet har inletts först i början av år 2010, vilket gör att kulturuppgiften 
ännu inte har klarnat helt.

De regionala konstkommissionerna är viktiga experter i konst- och kultursektorn. Speciellt viktig har konstkommissionens och 
länskonstnärernas roll visat sig vara i landskapens utkanter och små kommuner, där det inte finns personer som sköter om 
kulturärenden, särskilt då kultursekreterartjänsterna i många kommuner har dragits in.

Universitet och högskolor har vid sidan av forskning och utbildning en central regionpolitisk roll i den så kallade tredje upp-
giften, samhällelig samverkan. Enligt universitetslagen ska universiteten fullgöra sina uppgifter i samverkan med det övriga 
samhället och främja forskningsresultatens och den konstnärliga verksamhetens genomslagskraft i samhället.

Regionens olika utvecklingscentrum, näringscentraler, nyföretagscentrum och handelskamrar stöder de utvecklingsärenden i 
kreativa branscher som hör till deras respektive roller.

Enligt lagen om kommunernas kulturverksamhet (728/1992) är det kommunens uppgift att främja, stöda och organisera kultur-
verksamhet. Kommunernas roll betonas framför allt i ordnande och säkerställande av möjligheter till heltäckande serviceutbud 
och verksamhet samt stöd till kulturproducenter.

Konstens natt i Vasa.
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15.	 Verksamhetsmodeller för samarbete

Kultur och konst är i alla organisationer i samarbetsområdet och i deras strategier en erkänt viktig faktor i utvecklingen 
av regionen. I regionen finns en gemensam vilja att bygga upp samarbete och en gemensam kulturförvaltning. Av de som 
svarade på enkäten önskade 83 procent i första hand stärka samarbetet inom det egna landskapet och 57 procent ansåg 
att samarbetet borde stärkas också mellan landskapen. Kulturaktörerna upplever att den splittrade regionförvaltningen 
och överlappningen av funktioner är besvärlig. Utvecklingen av samarbete mellan olika förvaltningsgrenar upplevs som 
en utmaning. Resurserna för verksamheten är knappa, och i fortsättningen förmodligen ännu knappare, vilket gör att en 
organisering av samarbetet upplevs som nödvändig och brådskande. I regionen är man över lag bekymrad för huruvida 
man i fortsättningen kan trygga tillgången till kulturtjänster och bevara deras nivå.

I landskapsprogram, regionala evenemang och elektroniska enkäter som riktats till kulturförvaltare har följande samar-
betsförslag kommit fram:

•	 I Kulturprogram Österbotten 2009–2013 föreslås att det årligen arrangeras ett omfattande österbottniskt kulturpar-
lament, där samhällets olika kultursektorer utbyter åsikter om aktuella konst- och kulturevenemang. Huvudansvaret 
för organiseringen av evenemanget kunde cirkulera beroende på temat.

•	 I de särskilda satsningarna i Österbottens kulturprogram föreslås regionala kulturkonsulenter, som skulle stödja 
kommunernas kulturansvariga och föreningar som arbetar med kultur. De kulturansvariga skulle verka i samarbete 
med Österbottens konstkommission. 

•	 I Mellersta Österbotten har man ansett det vara nödvändigt att grunda en aktör i landskapet, i vars uppgifter ingår 
ett större utvecklingsansvar, koordinering av större projekthelheter och statistikansvar.

•	 I Mellersta Österbotten har föreslagits att man grundar en kulturbyrå för kultursamarbete i landskapet. Enligt sin 
kommunstrategi är Kaustby sin regions servicecentrum, som utgående från traditionell och ny teknologi erbjuder 
effektiva och högklassiga tjänster till invånarna i trakten.

•	 I Södra Österbottens förbunds kulturstrategi 2010–2013 betonas att kulturtjänster och kulturfunktioner i landskapen 
bör bilda ett täckande och gränsöverskridande nätverk av tjänster för konst.

 
•	 I åtgärdsrekommendationerna i kulturstrategin för Södra Österbotten föreslås att man skapar ett stödsystem i land-

skapet för internationell rörlighet i kulturbranscher som en del av konceptet för det europeiska kulturlandskapet.

•	 För de kreativa branschernas del har föreslagits att det i samarbetsområdet kunde finnas ett gemensamt nätverk och 
en gemensam expert- och kontaktperson för kultur och kreativa branscher.

•	 Man vill få till stånd tväradministrativ verksamhet genom att till exempel grunda en gemensam expertpanel som 
bedriver konkret kulturfrämjande arbete.

•	 Man önskar utveckla samarbetet med Sydkustens landskapsförbund  som verkar i det svenskspråkiga Nyland och 
Åboland och även med övriga landskap i Finland.

•	 Man önskar gemensamma interaktiva evenemang. Man önskar också kommunikation via notiser, nyhetsbrev, semi-
narier och forum.

15.1. Samarbete i samarbetsområdet

15.2. Förslag på samarbetsmodeller
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16. Utredningspersonens åtgärdsförslag

De förslag som utredningspersonen ger baserar sig på lagstiftning gällande regionutveckling, strategi- och utvecklings-
dokument, förhandlingsmöten på landskapsnivå, elektronisk enkät till kulturutvecklare och kulturmyndigheter, myndig-
heternas erfarenhet av skötsel av kulturärenden och befintliga resurser.

Utgångspunkten är att kulturtjänsterna ska kunna genomföras effektivt, förmånligt och kundcentrerat, enligt målet för 
regionförvaltningsreformen, och utan överlappningar. Av denna anledning begränsas utarbetandet av förslag av det 

faktum att det inte är möjligt att i stor utsträckning ytterligare utvidga 
förvaltningen eller utöka resurserna. 

Tidpunkten för utarbetandet av förslaget är besvärlig, eftersom vi just 
nu befinner oss i ett brytningsskede beträffande förvaltningen, och ing-
en vet vad som kommer att hända inom till exempel kommunstrukturen 
under den närmaste framtiden och hurudana återverkningar detta har 
på övrig förvaltning. Enligt nuvarande regeringsprogram genomförs en 
landsomfattande kommunreform, för vilken noggrannare kriterier och 
fortskridande fastställs före utgången av år 2011. Å andra sidan under-
lättas utarbetandet av förslaget av att olika myndigheters regionfördel-

ning just nu, trots att den inte är helt samstämmig, i huvudsak finns inom samma gränser, dvs. området för före detta Vasa 
län, med undantag av Regionförvaltningsverket, som åtminstone inte hittills har haft andra uppgifter inom kultursektorn 
än biblioteksärenden för svenskspråkiga. 

Enligt utredningspersonens förslag bör samarbetet mellan landskapsförbunden och övriga kultur- och regionförvalt-
ningsmyndigheter utökas och vara organiserat. Samarbetsreformen borde genomföras så att man i första skedet re-
dan under pågående fullmäktigeperiod skulle grunda ett gemensamt råd för landskapsförbundens kulturärenden, vilket 
skulle få i uppdrag att överväga bland annat om man i fortsättningen kunde grunda en gemensam kulturnämnd för de 
österbottniska landskapen. För utvecklingen av kreativa branscher skulle man som nya grupper vid varje ELY-central 
grunda grupper för kreativ ekonomi. Ett par gånger om året skulle kulturrådet för de olika myndigheterna i regionen 
organisera ett kulturparlament i Österbotten, för gemensamma regionala mål och aktuella kulturärenden. Skötseln av 
samarbetet skulle underlättas om landskapsförbunden i regionen skulle ha enhetliga organ: kulturnämnder, projektgrup-
per och prognostiseringsgrupper.

Utredningspersonen föreslår att man grundar ett gemensamt kulturråd för landskapen i samarbetsområdet. Kulturrådet 
skulle till stor del vara ett likadant organ som idrottsrådet, som landskapsförbunden har inrättat i ELY-centralerna. Upp-
gifterna för kulturrådet skulle främst utgöras av frågor gällande strategiska riktlinjer och centrala frågor. Avsikten med 
verksamheten skulle vara att avtala om gemensamma mål, uppfölja och utvärdera regionens kulturverksamhet, utarbeta 
förslag och initiativ till utveckling av kulturverksamheten, sköta om intressebevakning och delta i internationellt och 
multikulturellt samarbete. Kulturrådet skulle sammanträda regelbundet i olika delar av samarbetsområdet. Rådet skulle 
ett par gånger om året organisera ett österbottniskt parlament där aktuella kulturärenden i olika delar av samarbets-
området behandlas. Till rådet skulle höra både landskapsförbundens kulturansvariga personer och kulturnämndernas 
eller motsvarande organs förtroendepersoner. Dessutom skulle en representant för Österbottens konstkommission ingå 
i rådet. Rådets sammansättning skulle vara likadan som i idrottsrådet, dvs. ordförande och minst sju och högst 16 öv-
riga medlemmar. Kulturrådet kunde vid behov bjuda in andra kulturutvecklare och myndigheter som experter till rådets 
möten. För den praktiska skötselns del vore det bra om man kunde ha en avlönad koordinator som är anställd av land-
skapsförbunden gemensamt. 

Ansvarig instans: Landskapen. 

Koordineringsansvar: Uppgifterna skulle skötas enligt modellen för värdlandskap, där det landskap som är värd skulle 
sköta de uppgifter som är fastställda i avtalet i sin egen organisation i samarbete med övriga landskap. Grundandet av 
kulturrådet och utnämnandet av medlemmarna skulle avtalas av landskapsstyrelserna genom överensstämmande be-
slut. I det första skedet kunde rådets verksamhet också starta med turvis ledaransvar vid de olika landskapsförbunden.

Grupper för kreativ ekonomi till 
ELY-centralerna 

16.1. Kulturråd
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Utredningspersonen föreslår att det vid varje ELY-central ska finnas grupper för kreativ ekonomi. Finlands regering lovar 
i sitt regeringsprogram 2011 att ”stöd ges för kulturell företagsamhet och tillkomsten av arbetstillfällen inom kreativa 
branscher. Kulturexport och kunnande inom marknadsföring av kreativa branscher främjas.” Det är viktigt för de öster-
bottniska landskapen att beakta de mål som nämns i regeringsprogrammet. I alla kontakter vid landskapsevenemang 
och i den elektroniska enkäten har kulturutvecklare och myndigheter framfört behovet av att utveckla företagsverk-
samhet och kunnande inom kreativa branscher. Gruppen för kreativ ekonomi skulle för sin del sköta om bland annat 
upprätthållandet av samarbetsnätverket och utnyttjandet av nätverk (nationella och internationella). Verksamheten i 
samarbetsnätverket skulle vara tväradministrativ och så omfattande som möjligt. Verksamheten i nätverket skulle öka 
samarbete och information mellan kommuner, läroanstalter, företag, konstnärer och aktörer.

Ansvarig instans: ELY-centralerna
I gruppen för kreativ ekonomi skulle finnas en omfattande grupp av representanter för ELY-centralen, landskapsförbun-
den, regionens näringsliv, kommunerna, utbildning och konst- och kulturnäringar.

Koordineringsansvar: En av huvuduppgifterna för ELY-centralen är att sköta om utvecklingen av företagande och nä-
ringsliv, inklusive utvecklingen av företagsamhet i kreativa branscher. Sålunda skulle gruppernas verksamhet koordine-
ras av ELY-centralerna i sina egna verksamhetsområden.

Utredningspersonen rekommenderar att det i det här skedet i varje landskap ska finnas en kulturnämnd eller ett mots-
varande organ. Kulturnämnderna skulle sköta de uppgifter som de har för närvarande. Att värna om landskapsidentitet, 
hembygds- och traditionsarbete, stärka samarbetet mellan landskap och kommuner, sköta långsiktig planering av kultur-
arbete, intressebevakning, finansierings- och rådgivningstjänster är de centrala uppgifter som förbundens kulturnämn-
der även i fortsättningen skulle sköta på landskapsnivå. Kulturnämnderna skulle stärkas på så vis att de också skulle ha 
en representant för konstkommissionen.

I det andra skedet skulle Södra Österbottens, Mellersta Österbottens och Österbottens förbund eventuellt ha en gemen-
sam kulturnämnd, och varje förbund skulle ha ett behövligt antal kulturarbetare. Grundandet av en gemensam nämnd 
skulle kräva förändringar i förbundens grundavtal och instruktioner. Lagstiftningen för regionreformen torde inte utgöra 
några hinder för grundandet av en gemensam nämnd. I uppgifterna för Södra Österbottens förbunds kulturnämnd finns 
för närvarande omnämnt att kulturnämndens uppgift är att producera kulturtjänster för de kommuner, som för förbun-
dets frivilliga uppgifters del har anslutit sig som medlem i samkommunen.

Utredningspersonen rekommenderar att det i varje kommun, för bevarandet och utvecklingen av nätverket av kulturtjäns-
ter, finns en ansvarsperson för kulturbranschen, antingen en kultursekreterare eller en annan person med ansvar för ko-
ordinering av kulturverksamhet. Kommunerna kunde också ha en gemensam kulturansvarig i kommunerna. I varje kom-
mun borde utarbetas en egen kulturstrategi för kulturverksamheten, där kommunens särprägel framkommer. Om det på 
grund av ekonomin eller brist på personal inte är möjligt att utarbeta en strategi, kunde strategin vara en bildningsstrategi 
för hela kommunen, en omfattande strategi som överskrider sektorgränser eller en kommunöverskridande strategi. Efter 
utarbetandet av strategier borde även utarbetas åtgärdsprogram och avtalas om uppföljningen av dem. Samarbetet 
med grannkommunerna borde utökas ytterligare. Inom kommunen borde finnas en arbetsgrupp eller expertnämnd för 
tväradministrativt samarbete. Samarbetet borde utvecklas även med tredje sektorn.

16.2. Grupper för kreativ ekonomi

16.3. Kulturnämnd

16.4. Samarbete på kommunnivå
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Enligt den respons som utredningspersonen har fått, har inte tillräcklig information gällande projektgruppers eller 
motsvarande gruppers beslut om finansierade projekt förmedlats. Utredningspersonen rekommenderar att det i varje 
landskap ska finnas en egen projektgrupp. En redan befintlig grupp som bereder, föreslår och verkställer MYR:s (land-
skapets samarbetsgrupp) projekt kunde fungera som en sådan grupp, som i Södra Österbottens förbund. I Österbottens 
förbund behandlas projekt för närvarande av en inofficiell projektgrupp. Motsvarande uppgifter i Mellersta Österbottens 
förbund sköts av ett sekretariat, som har mera omfattande uppgifter än projektgruppen, som endast behandlar pro-
jekt. Det innebär att situationen i någon mån är annorlunda än i övriga förbunds projektbehandlande grupper. MYR:s 
projektgrupp skulle behandla och informeras om projektansökningar som inkommer till olika finansieringsmyndigheter 
angående ERUF-programmet, ESF-programmet, landsbygdens utvecklingsprogram och eventuella övriga, som t.ex. In-
terreg-projekt och EU:s specialprojekt. Genom projektgrupperna skulle information om planerade och redan finansiera-
de projekt förmedlas, varvid instanser som planerar projekten kunde styras och informeras bättre än i nuläget. Genom 
projektgruppen skulle även spridas och utbytas god praxis gällande pågående projektverksamhet till de instanser som 
genomför projekten. Utredningspersonen rekommenderar att andelen sakkunskap i kultur och kreativ ekonomi i projekt-
gruppen säkerställs på så vis att landskapens kulturansvariga är medlemmar i gruppen. Konstkommissionens roll skulle 
i projektärenden bestå av att ge utlåtanden.

Utredningspersonen rekommenderar att en gemensam prognostiseringsgrupp regelbundet sammanträder i varje 
landskap. Regionutvecklingsarbetet har blivit ännu mera strategiskt, vilket gör att alla regionutvecklare bör känna till 
varandras mål. Endast på så sätt kan man bilda gemensamma utvecklingsmål för regionen. Informationen om and-
ras mål bör kunna samordnas och samarbetet bör vara organiserat. Enligt lagen om utveckling av regionerna svarar 
landskapsförbunden för samordningen av den regionala prognostiseringen av utbildningsbehoven på lång och medel-
lång sikt. Landskapsförbundens planeringssystem förutsätter uttryckligen en prognostisering på lång och medellång 
sikt. Prognostisering på kort sikt är på ELY-centralens ansvar. I prognostiseringsgruppen skulle ingå landskapsförbun-
den och kommunrepresentanter, ELY-centralen, handelskammaren och näringslivsföretag, utbildningsrepresentanter 
och konstkommissionen. Den gemensamma prognostiseringsgruppens verksamhet skulle samordnas av landskapsför-
bundet. Utredningspersonen rekommenderar att gruppen för kreativ ekonomi och prognostiseringsgruppen verkar i 
samarbete. Avsikten med samarbetet är att få mera information från kreativa näringar som stöd för utvecklingen av kultur.

Utredningspersonen anser att den regionala konstkommissionens samarbete med övriga regionutvecklare av konst och 
kultur bör utökas bland annat på så sätt att konstkommissionen är med kulturrådet och i landskapens kulturnämnder. 
Länskonstnärerna borde ha möjlighet att i högre grad delta även i verksamheten på fältet, eftersom det i mindre kommu-
ner finns få experter och aktiva utövare inom konst och kultur. Deltagande i styrgrupperna för konst- och kulturprojekt 
skulle vara ett sätt att öka samarbetet i riktning mot fältet. Endast ökade personalresurser och anslag verkar kunna möj-
liggöra en ökad verksamhet på fältet. Tillgången till tvåspråkiga personalresurser borde också säkras.

•	 Landskapens gemensamma kulturråd grundas under denna fullmäktigeperiod. Kulturrådet utarbetar en gemensam 
vision för utveckling av kulturverksamheten.

•	 Grupper för kreativ ekonomi som samordnas av ELY-centralen grundas. Samarbetet mellan närings- och kulturvä-
sendet utökas. Kunnandet inom kreativ ekonomi utvecklas och verksamhet med exportnätverk stärks. Organise-
ringsmetoden är till stor del en gruppering i nätverk, där kontakter upprätthålls till exempel med sociala medier.

16.5. Projektgrupper

16.6. Prognostiseringsgrupper

16.7. Den regionala konstkommissionen

16.8 Åtgärdsförslag för den närmaste framtiden
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•	 Kulturutvecklarnas och kulturmyndigheternas strategier och utvecklingsplaner uppdateras så att de motsvarar läget 
i det nya samarbetsområdet.

•	 I varje kommun utnämns en kontaktperson för kulturärenden (om kommunen inte har en egen kultursekreterare eller 
motsvarande så utses en gemensam person för flera kommuner). I varje kommun utarbetas en egen kulturstrategi 
för kulturväsendet. Tväradministrativt samarbete i kommunen och mellan kommunerna utökas.

•	 Internationell verksamhet och internationellt kunnande främjas i kultursamarbetet. Ett stödsystem för internationell 
rörlighet inom kulturbranschen skapas.

•	 Samarbetet för främjande av kulturens inverkan på välmående stärks. Utvecklingen av kulturprodukter som kan til�-
lämpas inom social- och hälsovård främjas. Seminarier för aktörer inom kultur och välmående anordnas. Samarbetet 
mellan utvecklare och aktörer inom kultur och turism utökas, liksom även utvecklingen av turismprodukter med 
kulturinnehåll.
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Bilaga 1. Deltagare i arbetsgrupperna

Styrgrupp för samarbetsprojektet

Eija-Irmeli Lahti, Österbottens konstkommission
Marjatta Eväsoja, Södra Österbottens förbund, ordf.
Tarja Hautamäki, Österbottens förbund
Vivan Lygdbäck, Svenska Österbottens förbund för utbildning oc h kultur (Söfuk)
Anne Sormunen, Mellersta Österbottens förbund
Antti Huntus, Kaustby ekonomiska region
Leena Ahonen-Lätti, ELY-centralen i Södra Österbotten
Marko Muotio, ELY-centralen i Österbotten
Anneli Ketonen, ELY-centralen i Österbotten
Sanna Nyman, ELY-centralen i Södra Österbotten
Maria-Terttu Hautanen-Jokela, utredningsperson

Deltagare i evenemang och samarbete i landskapet:

Södra Österbotten:

Leena Ahonen-Lätti, ELY-centralen i Södra Österbotten
Raili Erkkonen, Nyföretagscentrum
Marjatta Eväsoja, Södra Österbottens förbund
Aapo Jumppanen, Ruralia-institutet
Irmeli Jussila, Seinäjoki yrkeshögskola
Eija-Irmeli Lahti, Österbottens konstkommission
Ari Loukasmäki, Nyföretagscentrum
Hannemari Niemi, Teknologicentrum Frami
Sanna Nyman, ELY-centralen i Södra Österbotten
Jouni Pekkala, näringscentralen i Seinäjokiregionen
Antti Saartenoja, Ruralia-institutet
Aila Taivalmäki, Seinäjoki stad
Kristiina Takaneva, utbildningscentral SEDU
Tuuliina Tuominen, Södra Österbottens förbund
Mika Virkkala, Sibelius-Akademin

Mellersta Österbotten:

Antti Huntus, Kaustby ekonomiska region
Mervi Huttula, Mellersta Österbottens utbildningssamkommun
Merja Joutsen-Onnela, Mellersta Österbottens yrkeshögskola
Marko Muotio, ELY-centralen i Österbotten
Sampo Purontaus, Karleby stad
Anne Sormunen, Mellersta Österbottens förbund
Marjo-Riitta Ventola, Mellersta Österbottens yrkeshögskola
Kauppi Virkkala, Keski-Pohjanmaan liitto

Österbotten:

Inger Aaltonen, Hanken
Cecilia Björk, Åbo Akademi
Jaana Erkkilä, YH Novia
Tarja Hautamäki, Österbottens förbund
Ria Heilä-Ylikallio, Åbo Akademi
Hannah Kaihovirta-Rosvik, Åbo Akademi
Marja Kolu, Österbottens konstkommission
Martti Laaksonen, Österbottens konstkommission
Vivan Lygdbäck, Svenska Österbottens förbund för utbildning och kultur
Marko Muotio, ELY-centralen i Österbotten
Stefan Råback, VASEK
Ralf Wallis, YH Novia



Bilaga 2. Enkät om kultursamarbete 
i landskapen i Österbotten

1.Kultursamarbete mellan utvecklare och myndigheter i den regionala förvaltningen

Vilken typ av organisation representerar du? 
•	 Organisationens uppgifter vad gäller utveckling av kultur, konst och/eller kreativ ekonomi:
•	 Nämn några centrala åtgärder/ projekt vad gäller utveckling av kultur, konst och/eller kreativ ekonomi:
•	 Resurser för verksamheten Personresurser:
•	 Ekonomiska resurser:projekt som stöder verksamheten
•	 övrig finansiering
•	 nätverk
•	 Samarbetsparter: lokala/Regionala/Nationella

Nämn era tre viktigaste samarbetsparter:
•	 Vem koordinerar samarbetet?
•	 Samarbetsmetoder:
•	 Erfarenheter av samarbetet Vilka är de viktigaste fördelarna med samarbete?
•	 Vilka är de största hindren för samarbete?

2. Internationellt samarbete 

Vilket slag av internationellt samarbete finns inom er organisation? 

•	 Internationella samarbetsparter inom kultursektorn:
•	 Erfarenheter av samarbetetde viktigaste fördelarna:
•	 de största hindren:
•	 Regionala aktörer som deltar i internationellt kultursamarbete:

3. En förstärkning av samarbetet för att utveckla kultur 
och kreativ ekonomi – tillsammans med vem?
Vad och hur?

4. Önskemål vad gäller samarbetets konkreta innehåll?
•	 Inom det egna landskapet:
•	 Mellan de österbottniska landskapen:

5 a) Vilka utmaningar finns då det gäller att utveckla 
kulturen i de österbottniska landskapen?
•	 Inom det egna landskapet:
•	 Mellan landskapen:
•	 Nationellt:

5 b) Vilka utmaningar finns då det gäller att utveckla den 
kreativa ekonomin i de österbottniska landskapen?



Bilaga 3. Organisationers uppgifter

De regionala konstkommissionernas uppgifter 

Statsrådets förordning 1237/2007
1)	  följa och bedöma den allmänna utvecklingen inom konsten på sitt verksamhetsområde,
2)	 främja utövandet av och intresset för konst på sitt verksamhetsområde samt att främja anknytande information och publi-

kationsverksamhet,
3)	 främja samarbetet mellan olika aktörer inom konst- och kulturlivet på sitt verksamhetsområde,  
4)	 utarbeta och till centralkommissionen för konst årligen överlämna ett motiverat förslag om anslag för konstens främjande 

och om förvaltningsanslag för de enskilda kommissionerna i budgetpropositionen,
5)	 dela ut konstnärs- och projektstipendier samt andra understöd inom ramarna för de anslag som ställts till respektive 

kommissions förfogande,
6)	 övervaka användningen av de medel som de har delat ut,
7)	 främja internationell verksamhet på sitt verksamhetsområde,
8)	 lämna utlåtanden och göra utredningar i frågor som gäller konst,
9)	 anställa en länskonstnär i arbetsavtalsförhållande och andra personer som står i arbetsavtalsförhållande till konstkommis-

sionen,
10)	utföra andra uppgifter som gäller konstens främjande och som undervisningsministeriet eller centralkommissionen för 

konst tilldelar de regionala kommissionerna.

Uppgifter för kulturnämnden vid Södra Österbottens förbund

1)	 följa, bedöma och främja utvecklingen av bildningsliv, kultur och konst i landskapet, främja utbildnings- och forsknings-
verksamhet gällande landskapets bildningsliv, kultur och konst, främja samarbete mellan kommuner, landskap, kultur-
myndigheter och kulturorganisationer och kultursamarbete mellan kommuner och landskap samt främja internationellt 
samarbete och kulturutbyte,

2)	 planera och genomföra projekt som främjar utvecklingen av kultur,
3)	 aktivt delta i hembygdsarbete och traditionspolitik samt i främjande av kultur och utveckling av samarbete i landskapet 

och mellan landskapen,
4)	 sköta om rådgivnings- och informationstjänster som hör till verksamhetsområdet samt informera om finansieringssystem 

för kultur,
5)	 på avtalsbasis producera kulturtjänster för de kommuner som gällande förbundets frivilliga uppgifter har anslutit sig till 

samkommunen.

Uppgifter för kulturnämnden vid Österbottens förbund

1)	 följa, bedöma och främja utvecklingen av bildningsliv, kultur och konst i landskapet, främja utbildnings- och forsknings-
verksamhet gällande landskapets bildningsliv, kultur och konst, främja samarbete mellan kommuner, landskap, kultur-
myndigheter och kulturorganisationer och kultursamarbete mellan kommuner och landskap samt främja internationellt 
samarbete och kulturutbyte,

2)	 planera och genomföra projekt som främjar utvecklingen av kultur, 
3)	 aktivt delta i hembygdsarbete och traditionspolitik samt i främjande av kultur och utveckling av samarbete i landskapet 

och mellan landskapen,
4)	 sköta om rådgivnings- och informationstjänster som hör till verksamhetsområdet samt informera om finansieringssystem 

för kultur,
5)	 kulturnämnden är enligt grundavtalet det organ som avses i lagen om regionutveckling (1651/2009) 10 §, vilket sörjer för 

utvecklingen av den språkliga servicen i landskapet Österbotten.

KulturÖsterbottens uppgifter 

•	 främja förutsättningarna för kulturella aktiviteter inom samkommunens verksamhetsområde
upprätthålla kontakter till regionala och nationella offentliga instanser inom kultur- och konstsektorn
•	 i samråd med högskolor och forskningsinstitutioner initiera teman för forskning om Svenska Österbotten
•	 aktivt verka för att konstutbildningen inom olika sektorer och på olika nivåer bibehålls och utvecklas i landskapet
•	 i samarbete med andra organisationer och institutioner i landskapet samordna och utveckla den konstnärliga och kultu-

rella verksamheten och det svenskösterbottniska kulturarvet
•	 stöda konstnärer och kulturarbetare i landskapet
•	 upprätthålla kontakter i kultur- och intressebevakningsfrågor med finlandssvenska organisationer och institutioner
•	 upprätthålla internationella kontakter i kulturfrågor med tyngdpunkt på det nordiska gränsregionala samarbetet
•	 informera om kulturliv och kulturyttringar i Svenska Österbotten
•	 understöda och initiera regionalt betydelsefulla utvecklingsprojekt

Uppgifter för Mellersta Österbottens Kulturförbund

De mest betydande delområdena i kulturförbundets verksamhet är kulturprojekt, infotjänst, rådgivning, främjande av de re-
gionala kontakterna mellan olika kultursektorer, utbildning samt deltagande i utvecklingen av olika evenemang och objekt.



Bilaga 4. Bakgrundslitteratur

Landskapens publikationer:

Etelä-Pohjanmaan liiton perussopimus 1.4.2010
Etelä-Pohjanmaan maakuntasuunnitelma 2030
Etelä-Pohjanmaan maakuntaohjelma 2011–2014
Etelä-Pohjanmaan maakuntaohjelman toteuttamissuunnitelma 2011–2012
Etelä-Pohjanmaan kulttuurin kansainvälistymisohjelma 2007–2013
Etelä-Pohjanmaan kansainvälistymisohjelman tarpeellisuus ja päälinjaukset 2007
Etelä-Pohjanmaan kulttuuristrategia ”Kulttuurisesti kilpailukykyinen ja hyvinvoiva Etelä-Pohjanmaa” 2010–2013
Luovien alojen yritystoiminnan kehittämissuunnitelma ”Suuremmat kokonaisuudet vahvoilla aloilla - yhteistyöllä ja ra-
japintoja ylittämällä” 2007–2013

Mellersta Österbottens förbunds grundavtal 1.9.2010
Keski-Pohjanmaan maakuntaohjelma 2011–2014 ja maakuntasuunnitelma 2030 (yhteinen asiakirja)
Keski-Pohjanmaan maakuntaohjelman toteuttamissuunnitelma 2011–2012
Luovien alojen kehittämissuunnitelma 2009
Keski-Pohjanmaan liiton kulttuuri- ja liikuntastrategia ”Kulttuuri ja liikunta alueen voimavarana” 2007–2015
Mellersta Österbottens välfärdsstrategi 2015

Österbottens förbunds grundavtal 1.4.2010
Österbottens landskapsöversikt 2040 ”Kraft ur hög kompetens, kulturell mångfald och stark sammanhållning”.
Österbottens landskapsprogram 2009 - 2014   
Genomförandeplan för Österbottens landskapsprogram 2011–2012
Pohjanmaan kulttuuriohjelma /Kulturprogram Österbotten 2009–2013 
Pohjanmaan kulttuurilautakunnan työjärjestys 24.8.2010

Grundavtal för samkommunen Svenska Österbottens förbund för utbildning och kultur skn 1.5.2008
Svenska Österbottens förbund för utbildning och kultur: Vision och strategi.
Instruktion för KulturÖsterbotten 22.6.2011
Kulturprogram Österbotten/Kulttuuriohjelma Pohjanmaa 2009–2013

Kommunstrategi för Kaustby 2009

Samarbetsstrategi för innovationsverksamhet 2010–2016

Undervisningsministeriets publikationer:

Regionutvecklingsstrategi 2003–2013
Kulturpolitisk strategi 2020
Riksomfattande kreativitetsstrategi ”Elva steg mot ett kreativt Finland” (2006)
Den kommunala kulturverksamhetens stöd- och utvecklingspolitik. UKM 2011:22

Arbets- och näringsministeriets publikationer:

Aluekehittämisstrategia 2020

Övriga publikationer

Regeringsprogrammet för statsminister Matti Vanhanens andra regering 19.4.2007
Regeringsprogrammet för statsminister Jyrki Katainens regering 22.6.2011
De kreativa kontrasternas landsbygd – Kulturprogrammet för landsbygden 2010–2014
Taiteen keskustoimikunnan alueellistamisselvitys 2009
Förvaltningsutskottets betänkande 13/2009



Bilaga 5. Lagstiftning

Lag om utveckling av regionerna 1651/2009
Lag om en kommun- och servicestrukturreform 
169/2007
Lag om införande av lagstiftningen om statens region-
förvaltningsreform 903/2009
Lag om närings-, trafik- och miljöcentralerna 897/2009

Bilaga 6. Förkortningar

1. ESF-projekt
Med stöd från Europeiska socialfonden finansieras 
projekt där syftet är att främja sysselsättningen och 
möjligheterna att hållas kvar på arbetsmarknaden, 
uppkomsten av nya arbetsplatser, höja arbetskraftens 
kompetens och förebygga marginalisering.

2. ERUF-projekt
Enligt Europeiska regionala utvecklingsfondens åt-
gärdsprogram för konkurrenskraft och sysselsättning 
finansieras företagsverksamhet, kompetens, utveckling 

Förordning om närings-, trafik- och miljöcentralerna 
910/2009
Lag om regionförvaltningsverken 896/2009
Lag om kommunernas kulturverksamhet 728/1992
Universitetslagen 715/2004

av verksamhetsmiljö, miljöprojekt som främjar tillgång till 
och verksamhetsförutsättningar för näringsverksamhet.

3. MYR
Landskapets samarbetsgrupp (MYR) är ett lagstad-
gat organ, som beslutar om riktlinjer för landskapets 
utveckling och fördelningen av EU-stöd i regionen. 
Samarbetsgruppen godkänner årligen landskapets 
samarbetsdokument, som fastställer hur EU-pengar och 
motsvarande nationell finansiering fördelas till finansie-
ringsmyndigheter och vidare till projekt.

Bilaga 7. Utvecklingsbolagens webbadresser

Karlebyregionens Utveckling Ab
www.kosek.cou.fi  

Karleby yrkeshögskola Centria
www.centria.cou.fi  

Ab Jakobstadsregionens näringscentral Concordia 
www.concordia.jakobstad.fi

Seinäjoen seudun elinkeinokeskus SEEK
www.seek.fi

Vasaregionens Utveckling Ab VASEK
www.vasek.fi

Ab Företagshuset Dynamo
www.dynamohouse.fi

Järvi-Pohjanmaan Yrityspalvelut JPYP
www.jpyp.fi

Suupohjan elinkeinotoimen kuntayhtymä SEK
www.suupohja.fi

Mellersta Österbottens Nyföretagarcentral
www.firmaxi.kokkola.fi

Seinäjoen seudun uusyrityskeskus Neuvoa-antava
www.neuvoa-antava.fi

Vasaregionens Nyföretagscentrum Startia
www.vasek.fi/aloittavalle-yrittäjälle-startia

Södra Österbottens handelskammare
www.southostro.chamber.fi

Österbottens handelskammare
www.ostro.chamber.fi

Sella, promotions- och utvecklingscentrum
www.sella.fi

Frami Oy, regionutvecklingsbolag
www.frami.fi

Kompassi-verkostopalvelu
www.kompassipolku.fi




